
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 DEL 20/02/2015

OGGETTO: VERIFICA BIENNALE SUGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA PER LA SEDE 
DI VIAREGGIO, LUCCA, MAGAZZINO DI PIAZZA DELLA CERVIA E DI CARRAIA (D.P.R. 
N. 462/2001).

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamati:

- il  verbale  n.  7092-2004 (matricola  109/12/VG)  con il  quale  in  data  21/02/2013,  
l’Azienda USL 12 di Viareggio – Dipartimento di Prevenzione - aveva effettuato la 
verifica biennale sugli impianti di messa a terra presenti presso la sede di Viareggio 
della Camera di Commercio di Lucca;

- il  verbale n. LU 92009609B dell’11/04/2013 dell'Azienda USL 2 di Lucca – Unità 
Operativa Prevenzione e Sicurezza – riguardante la verifica biennale sugli impianti  
di messa a terra presenti presso il magazzino di Piazza della Cervia;

- il  verbale n.  LU 11B01358 del  18/04/2013 dell'Azienda USL 2 di  Lucca – Unità 
Operativa Prevenzione e Sicurezza – riguardante la verifica biennale sugli impianti  
di messa a terra presenti presso il magazzino di Carraia;

- il  verbale n.  LU 79004031 dell’11/04/2013 dell'Azienda USL 2 di  Lucca – Unità 
Operativa Prevenzione e Sicurezza – riguardante la verifica biennale sugli impianti  
di  messa a terra presenti  presso la sede camerale di  Corte Campana,  n.  10 –  
Lucca;

Preso atto che:

- il D.P.R. n. 462 del 22/10/2001 prevede che il datore di lavoro è tenuto ad effettuare 
regolari  manutenzioni  dell'impianto,  nonché  a  sottoporre  lo  stesso  a  verifica 
periodica ogni due anni;



Visto:

- il Regolamento per l’acquisizione di forniture, e servizi e per l’esecuzione di lavori in 
economia, adottato con delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 che 
ricomprende all’articolo 7 punto a) dei servizi la seguente tipologia:
“manutenzione ordinaria  e straordinaria  di  mobili,  arredi,  attrezzature,  impianti  e 
mezzi di trasporto”;

     - l’articolo 8 del medesimo Regolamento che dispone che per le singole acquisizioni 
di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere in affidamento 
diretto,  ai  sensi  di  quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del  Codice dei  
Contratti Pubblici;

      - che l'importo che sarà richiesto da ogni singola ASL ed anche nel complesso sarà 
inferiore all'importo di € 40.000 tenendo presente che nel biennio precedente sono 
stati pagati i seguenti diritti:

• €  1.524,60  per  Sede  di  Lucca  –  Magazzino  di  Piazza  della  Cervia  – 
Magazzino di Carraia (Capannori);

• € 689,70 per Sede di Viareggio;

- che  lo  stesso  servizio  non  viene  attualmente  fornito  dalle  vigenti  convenzioni 
Consip;

     - che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  non  è  
presente il metaprodotto riguardante il suddetto servizio;

Ritenuto opportuno:

- procedere ad attivare il Servizio Prevenzione e Protezione della ASL competente 
per territorio per fissare un appuntamento per la verifica degli impianti di messa a 
terra da parte di tecnici della ASL che durante lo svolgimento delle prove saranno 
affiancati  dall’impresa  elettrica  che  cura  la  manutenzione  degli  impianti  elettrici 
presso le diverse sedi della Camera di Commercio;

– di assumere il ruolo di responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  incaricare l'Ufficio Provveditorato di  prendere contatti  con i  referenti  delle ASL 
competenti per territorio per le verifiche biennali degli impianti di messa a terra.

2. di rinviare a successivo ordinativo la prenotazione di spesa per il servizio prestato 



dalle ASL.

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


